ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:          /UBND-KSTTHCNC

V/v thực hiện Công điện số 05/CĐ-

TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và Điện 03/ĐK-HT ngày

19/01/2024 của Bộ Công an.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 05/CĐ-TTg

về vụ cháy tại số 04 Hàng Lược, quận Hoàn Kiếm, TP. Hà Nội và Điện 03/ĐK-

HT ngày 19/01/2024 của Bộ Công an về thực hiện Công điện 05/CĐ-TTg; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Công an cấp huyện, cấp xã chủ động

tham mưu cho UBND cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết

liệt, hiệu quả, thực chất các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ

năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) cho người

dân và các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết

nguyên đán Giáp Thìn 2024 sắp tới.

- Tổng hợp tình hình, kết quả rà soát, kiểm tra, phân loại nhóm vi phạm

chưa được khắc phục (trật tự xây dựng; PCCC; quản lý, sử dụng điện; quản lý,

sử dụng đất) đối với các loại hình: (1) Công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở

thu mua phế liệu; (2) Công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án,

đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện

cao thế, đê, rừng; (3) Nhà chung cư, nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy, nổ; (4) Cơ sở giáo dục mầm

non, nhà trẻ, cơ sở khám chữa bệnh, trung tâm tổ chức hội nghị, tổ chức sự kiện;

báo cáo về Tỉnh uỷ, UBND tỉnh danh sách cụ thể và tham mưu chỉ đạo các

ngành hữu quan có trách nhiệm khắc phục những tồn tại, vi phạm theo chỉ đạo

của Bộ Công an với tinh thần “tham mưu đầy đủ, trung thực, quyết liệt; xử lý

kiên trì, bền bỉ”.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, cấp xã để rà soát, kiểm

tra về an toàn PCCC đối với 100% các loại hình: (1) Công trình xây dựng tạm

(lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; (2) Công trình xây dựng không phép, sai phép

2

trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ

đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng trên địa bàn phụ trách. Qua kiểm tra, phân

loại cụ thể theo từng nhóm vi phạm (PCCC; trật tự xây dựng; quản lý, sử dụng

điện; quản lý, sử dụng đất), hoàn thành kiểm tra trước ngày 15/02/2024 và báo

cáo về UBND tỉnh (Qua Công an tỉnh) kết quả kiểm tra trước ngày 21/02/2024.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, tình hình, kết quả khắc phục về

PCCC, CNCH, phân loại cụ thể nhóm vi phạm chưa được khắc phục (trật tự xây

dựng; PCCC; quản lý, sử dụng điện; quản lý, sử dụng đất) đối với các loại hình

công trình gồm: (1) Nhà chung cư, nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy, nổ; (2) Cơ sở giáo dục mầm

non, nhà trẻ, cơ sở khám chữa bệnh, trung tâm tổ chức hội nghị, tổ chức sự kiện;

báo cáo kết quả về UBND tỉnh (Qua Công an tỉnh) trước ngày 21/02/2024.

Giám đốc các sở, ngành có liên quan có trách nhiệm phối hợp với Công

an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh        (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các Sở: TNMT, XD, CT;

- Công ty Điện lực Thanh Hoá (để biết và p/hợp);

- Lưu: VT, CN, KSTTHCNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T16:24:53+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-25T16:26:38+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-25T16:26:48+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-25T16:29:25+0700